Página 1

Diário Oficial dos Municípios
do Sudoeste do Paraná–DIOEMS

Quarta-Feira, 03 de Dezembro de 2014  Ano III – Edição Nº 0740Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 03/12/2014.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://amsop.dioems.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

LEI N.º 1851/2014

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento vigente.
Faço saber, que a Câmara Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, aprovou e eu,
ALBARI GUIMORVAM FONSECA DOS SANTOS, sanciono a seguinte lei:
Art. 1.º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal do Município de Mangueirinha,
Estado do Paraná a abrir um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município, referente ao exercício financeiro de 2014 no valor de R$ 1.465.000,00 (Hum
milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil reais), para atender as seguintes dotações
orçamentárias:
CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO FONTE VALOR

0600 SEC/MUNICIPAL ADM/PLANEJAMENTO

0602 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0011.2024 Manutenção do Depto de Administração

3390.36.00.00-097 Outros Serviços de Terceiros – P.F 1000 10.000,00

3390.39.00.00-098 Outros Serviços de Terceiros – P.J 1000 140.000,00

0607 DEPTO DE OBRAS E ENGENHARIA

04.122.0006.2029 Manter Depto de Obras e Engenharia

3390.30.00.00-140 Material de Consumo 1000 30.000,00

3390.39.00.00-145 Outros Serviços de Terceiros –P.J 1000 120.000,00

0700 SEC/MUNIC/DE FINANÇAS

0703 DEPTO CONTABIL FINANCEIRO

28.843.0000.0001 Manter Encargos da Dívida – Empréstimos

3290.21.00.00-196 Juros sobre a Dívida por Contrato 1000 20.000,00

4690.71.00.00-197 Principal da Dívida Contratual Resgatado 1000 70.000,00

28.843.0000.0004 Manter Encargos da Dívida–PASEP

4690.71.00.00-201 Principal da Dívida Contratual Resgatado 1000 25.000,00

0900 SEC/MUNIC/EDUCAÇÃO

0902 DEPTO DE ENSINO

12.365.0015.2053 Manter Atividades do Ensino Infantil

3390.36.00.00-295 Outros Serviços de Terceiros – P.F 1101 35.000,00

0903 DEPTO ADMINISTRAÇÃO EDUCACIONAL

12.361.0015.2065 Manter Alimentação Escolar – Fundamental

3390.32.00.00-708 Material, Bem Serv/Distribuição Gratuita 1104 45.000,00

1000 SEC/MUNICIPAL DE SAÚDE

10010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0010.2114 Manter Serviços Saúde Pública em Geral

3390.36.00.00-406 Outros Serviços de Terceiros – P.F 1303 10.000,00

3390.39.00.00-408 Outros Serviços de Terceiros – P.J 1303 330.000,00

10.302.0010.2117 Manter Atividades do Consórcio – CONIMS

3372.30.00.00-426 Material de Consumo 1303 30.000,00

3372.39.00.00-427 Outros Serviços de Terceiros –P.J 1303 70.000,00

1100 SEC/MUNIC/ASSISTÊNCIA SOCIAL

1102 DEPTO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

08.244.0021,2039 Manter Atividades do Departamento

3390.30.00.00-463 Material de Consumo 1000 70.000,00

3390.32.00.00-466 Material, Bem Serv/Distribuição Gratuita 1000 65.000,00

1500 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO

1502 DEPTO DE MÁQ/EQUIPAMENTOS

26.782.0018.2071 Manter Atividades do Departamento

3390.30.00.00-597 Material de Consumo 1000 70.000,00

3390.39.00.00-602 Outros Serviços de Terceiros – P.J 1000 45.000,00

1503 DEPTO DE INFRAESTRUTURA RURAL

26.782.0018.2045 Manter Atividades do Departamento

3390.30.00.00-602 Material de Consumo 1000 190.000,00

1700 SEC/MUNIC/MEIO AMBIENTE

1703 DEPTO DE LIMPEZA PÚBLICA

15.452.0018.2047 Manter Atividades do Departamento

3390.39.00.00-662 Outros Serviços de Terceiros – P.J 1000 90.000,00

TOTAL DO CRÉDITO 1.465.000,00

Art. 2.º Para cobertura do presente crédito adicional suplementar será utilizado como
recurso a devolução de saldo orçamentário do Poder Legislativo Municipal não utilizado
no decorrer do exercício, conforme a seguir discriminado:
Órgão/Código Discriminação Fonte Valor

01 PODER LEGISLATIVO

001 LEGISLATIVO MUNICIPAL

1020 Ref/Ampl/Edif Legislativo Municipal

4490.51.00.00.00 Obras e Instalações 1000 180.000,00

2001 Manut/Atividades Adm/Legislativo

3190.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 350.000,00

3190.13.00.00.00 Obrigações Patronais 1000 80.000,00

3190.34.00.00.00 Outras Despesas de Pessoal 1000 55.000,00

3390.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P.F 1000 40.000,00

3390.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P.J 1000 150.000,00

4490.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1000 230.000,00

2002 Manutenção Atividades Legislativas

3190.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 150.000,00

3390.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P.J 1000 100.000,00

4490.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1000 130.000,00

TOTAL DE RECURSOS DEVOLVIDOS DO LEGISLATIVO 1.465.000,00

Página 2

Diário Oficial dos Municípios
do Sudoeste do Paraná–DIOEMS

Quarta-Feira, 03 de Dezembro de 2014  Ano III – Edição Nº 0740Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 03/12/2014.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://amsop.dioems.com.br

TOTAL DE RECURSOS UTILIZADOS 1.465.000,00

Art. 3º–Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, aos dois dias do mês
de dezembro de dois mil e quatorze.
Albari Guimorvam Fonseca dos Santos
Prefeito Municipal

Cod121898